
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 
Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MIIC8F900D@istruzione.it 

PEC: MIIC8F900D@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.gov.it – C. M. MIIC8F900D 
Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
CAUSA DI GARE DESERTE Me.PA - RDO n. 1865920 e RDO n. 1892067 

 
Codice Unico Progetto: F84D15000030007 
Codice Identificativo Gara: Z102247093 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO CHE 

 
con determinazione a contrarre, prot. n.359 del 13/02/2018 è stata indetta una gara tramite  RdO sul 
MePA per procedere  all’acquisto di targhe pubblicitarie per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-
FESRPON-LO-2017-179 “Aule Aumentate” con  il  criterio  di  scelta  del  contraente  al prezzo  più  
basso,  ai  sensi  dell’art.  95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 95 del D. Lgs. 56/2017;   
 
CONSIDERATO  che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 

10:00 del 28 febbraio 2018 (RDO 1865920) e  29 marzo 2018 (RDO n. 
1892067) e che entro il suddetto termine di scadenza non  perveniva  alcuna  
offerta; 

VISTO  i documenti generati dal sistema telematico del MePA in data 21/03/2018 e 
05/04/2018 attestante la mancata partecipazione alla RdO da parte di tutti i 
concorrenti invitati (gara deserta); 

RITENUTO  pertanto, di dover provvedere ad attivare una nuova procedura per 
l’acquisizione delle targhe pubblicitarie PON;  

ACCERTATA  la possibilità, per ragioni di speditezza e per garantire economicità ed efficienza, 
di far ricorso, in relazione all’importo finanziario, alla procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’ex art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTO  l’art. 217 Dlgs 50-2016 e art. 36 D. Lgs. 56/2017 che prevede prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 
determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

CONSIDERATO  che, alla data odierna, non si è ancora proceduto all’acquisto dei beni di cui alla 
suddetta determina per difficoltà di reperimento sul mercato; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 217 Dlgs 50-2016 e mediante le procedure 
comparative, ai sensi dell’ art. 34 del D.I. 44/2001;  

CONSTATATA  l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte atte a soddisfare 
l’acquisto delle targhe pubblicitarie PON;  

CONSIDERATA  la scadenza del progetto prorogata dall’Autorità di Gestione sino al 31 agosto 
2018;  

DETERMINA 
 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 
Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MIIC8F900D@istruzione.it 

PEC: MIIC8F900D@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.gov.it – C. M. MIIC8F900D 
Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

 

 

Art. 1 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Di prendere atto della gara andata deserta di cui alla RDO n. 1865920 con scadenza 28/02/2018 e 
RDO n. 1892067 con scadenza 29/03/2018, relativa alla fornitura di materiale pubblicitario targhe 
PON nell’ambito della realizzazione del progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-179 “Aule 
aumentate”. 

 
Art. 3 Fornitura 

Di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento della fornitura funzionale alla 
realizzazione del Piano d’intervento relativo a questo Istituto Scolastico previo esperimento della 
procedura di Affidamento Diretto di cui all’ex art.34 del D.I. n° 44/2001, considerato che l’importo di 
spesa è per le dotazioni tecnologiche di € 100,00 iva inclusa. 
  

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dott. Massimo Morselli – Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 
Prot. N. 823        Limbiate, 11/04/2018 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Dott. Massimo Morselli 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi  
                  dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93.  


